
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76  COMMA 2, LETT. B DEL D.LGS. 36 DEL 31/03/2023 
DELLA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO PER ESAME EMOCROMOCITOMETRICO 
CON TECNOLOGIA IN CITOCHIMICA ENZIMATICA OCCORRENTE ALLA UOC PATOLOGIA CLICA_ 
DURATA 48 MESI_ IMPORTO COMPLESSIVO € 399.184,00 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 487.004,48 (IVA 
INCLUSA 22%)

Proposta di delibera: 1677/23 del: 14/09/2023

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 14/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con nota prot. 25128 del 19/7/2023 il Direttore della UOC Patologia Clinica, Dott.ssa Fiorella 
Bottan, ha comunicato la necessità di garantire al laboratorio la dotazione di un sistema analitico 
per esame emocromocitometrico con tecnologia in citochimica enzimatica trasmettendo altresì la 
relativa scheda di infungibilità  corredata da specifica relazione tecnica (all.:1);

che, ai sensi dell’art 77 c.1 del D.Lgs. 36/2023, è stato pubblicato nell’apposita sezione del sito 
aziendale l’Avviso esplorativo prot. 25264 del 20/7/2023 volto a confermare l’esistenza dei 
presupposti che consentano il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando 
ovvero individuare l’esistenza di soluzioni alternative;

che l’operatore economico SIEMENS HEALTHCARE, individuato nella scheda di infungibilità quale 
unico fornitore del sistema richiesto, con nota prot. 25768 del 25/07/2023 è stato l’unico a 
riscontrare l’avviso sopra specificato;

che con note prot. 26104/2023 e 28270/2023 la proponente UOC ha richiesto alla Ditta 
interessata di produrre la propria offerta economica per la fornitura di seguito meglio specificata:

> n. 2 contaglobuli ADVIA 2120i identici e nuovi;
> di esplicitare il dettaglio delle prestazioni e della strumentazione accessoria parte 

integrante della fornitura. 
A tal riguardo si precisa che la fornitura dovrà includere:

1) un microscopio ottico con obiettivi 10x, 40x, 100x con immersione, dotato di 
apposita camera fotografica, pc e software che consenta l’acquisizione e 
l’archiviazione delle immagini del vetrino,

2) un sistema stand alone per lo striscio dei vetrini;
3) un sistema stand alone per la colorazione dei vetrini;
4) un middleware per la gestione integrata dell’intero sistema con architettura 

hardware e software e collegamento con il LIS. L’hardware dovrà includere 2 pc 
client comprensivi di licenze e di monitor non inferiori a 19 pollici. Sono inoltre 
richieste altre 7 licenze client da installare su pc di proprietà dell’ente finalizzate 
alla validazione e alla refertazione in ambienti strategici per le attività della UOC 
Patologia Clinica;

5) fornitura idonei gruppi di continuità.



3

ATTESTATO

> Oltre al numero di emocromi previsti (n. 150.000/anno) la fornitura dovrà prevedere 
l’esecuzione, con la stessa tecnologia, delle seguenti prestazioni:

Reticoliti 6.000/anno
Liquor 500/anno
Altri liquidi biologici 300/anno
Preparazione e colorazione vetrini 3.000/anno

La fornitura dovrà prevedere a titolo gratuito il materiale necessario per l’esecuzione del 
Controllo Interno di Qualità (CQI) giornaliero, su tutte le strumentazioni offerte
a) su tre livelli per esame emocromocitometrico e reticolociti; 
b) su due livelli per la matrice liquorale.

Dovrà essere inoltre garantita a carico della Ditta l’iscrizione ai programmi di VEQ per 
tutta la durata della fornitura.

che la Ditta SIEMENS HEALTCARE con nota prot. 28475 del 30/08/2023 ha presentato la propria 
offerta economica prot. n. 2023_S 2482 per un importo complessivo annuo di € 99.796,00 (IVA 
esclusa) pari ad € 121.751,12 (IVA inclusa) (all.:2);

che ai sensi dell’art. 76 c.2 lett. b) D.Lgs. 36 del 31/03/2023, si ravvisa l’opportunità di affidare alla 
Ditta SIEMENS HEALTHCARE la fornitura in service di un sistema analitico per esame 
emocromocitometrico con tecnologia in citochimica enzimatica per la durata di 48 mesi 
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi, decorrenti dalla data del collaudo tecnico e 
funzionale di accettazione delle apparecchiature, per un importo complessivo di € 399.184,00 (IVA 
esclusa) pari 487.004,48 (IVA inclusa);

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 -- di affidare alla Ditta SIEMENS HEALTHCARE, ai sensi dell’art. 76 c.2 lett. b) del D.Lgs. 36 del 
31/03/2023, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui agli artt. dal 94 al 98 del medesimo 



4

decreto, la fornitura in service di un sistema analitico per esame emocromocitometrico con 
tecnologia in citochimica enzimatica per la durata di 48 mesi eventualmente rinnovabili per 
ulteriori 12 mesi, decorrenti dalla data del collaudo tecnico e funzionale di accettazione delle 
apparecchiature, per un importo complessivo di € 399.184,00 (IVA esclusa) pari 487.004,48 
(IVA inclusa), alle condizioni economiche di cui all’ offerta prot. n. 2023_S 2482;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Responsabile RIOP della 
UOC Patologica Clinica, Dott.ssa Stefania Durantini;

L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi  € 487.004,48 (IVA 
inclusa), così come individuato nel dispositivo trova riferimento come segue:

Esercizio 2023 – Macro 6

Conto 501010317 Reagenti per € 24.921,143

Conto 504020101 Canoni Noleggio per € 4.953,200

Conto 503030101 Manutenzione per € 5.636,400

Esercizio 2024

Conto 501010317 Reagenti per € 85.443,920

Conto 504020101 Canoni Noleggio per € 16.982,400

Conto 503030101 Manutenzione per € 19.324,800

Esercizio 2025

Conto 501010317 Reagenti per € 85.443,920

Conto 504020101 Canoni Noleggio per € 16.982,400

Conto 503030101 Manutenzione per € 19.324,800

Esercizio 2026

Conto 501010317 Reagenti per € 81.883,757

Conto 504020101 Canoni Noleggio per € 16.274,800

Conto 503030101 Manutenzione per € 18.519,600

Esercizio 2027

Conto 501010317 Reagenti per € 60.522,777

Conto 504020101 Canoni Noleggio per € 12.029,200

Conto 503030101 Manutenzione per € 13.688,400



5

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine compreso il frontespizio, nonché da n. 2 allegati così 
composti:

allegato n. 1_ scheda infungibilità e relazione, composto da n. 6 pagine;
allegato n. 2_ offerta economica prot. n. 2023_S 2482, composto da n. 3 pagine.


		2023-09-14T11:11:38+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-15T08:39:32+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-25T09:25:13+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-25T09:25:43+0000
	Firma applicativa


		2023-09-25T09:36:53+0000
	Patrizia Magrini


		2023-09-25T09:37:17+0000
	Firma applicativa


		2023-09-26T09:34:31+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-26T13:44:25+0000
	Firma applicativa




